
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 354 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi’ 20 aprilie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 297 din 28 martie 2006 referitoare la excepţia 

de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) 
şi art. 55 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de 
sănătate............................................................................... 1 -3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
485. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri

şi cheltuieli pe anul 2006 al Companiei Naţionale 
„Unifarm" — S.A. Bucureşti, aflată sub autoritatea 
Ministerului Sănătăţii....................................................... 3 -8

486. — Hotărâre pentru aprobarea bugetelor de venituri
şi cheltuieli pe anul 2006 ale Companiei Naţionale 
„Romtehnica" — S.A. şi Companiei Române de 
Âviaţie „Romavia" — S.A., aflate în coordonarea 
Ministerului Apărării Naţionale...................................... 8 -16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 297
din 28 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) şi art. 55 alin. (1) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea

sistemului de asigurări sociale de sănătate
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător

Mihaela Cîrstea — procuror
Patricia Marilena lonea — magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, 
excepţie ridicată de Andi-Claudiu Cheptine în Dosarul



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

nr. 7.140/2005 al Tribunalului laşi — Secţia comercială şi de 
contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Curtea dispune să se facă apelul şi în dosarele 
nr. 138D/2006 şi nr. 139D/2006, având ca obiect excepţiile 
de neconstituţionalitate ridicate de Cătălin Horga în Dosarul 
nr. 7.143/2005 al Tribunalului laşi — Secţia comercială şi de 
contencios administrativ, respectiv de Mihai Isachi în Dosarul 
nr. 7.650/2005 al aceleiaşi instanţe.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Curtea, având în vedere că excepţiile de neconstitu­
ţionalitate ce fac obiectul dosarelor nr. 97D/2006, 138D/2006 
şi nr. 139D/2006 au obiect parţial identic, pune în discuţie, 
din oficiu, problema conexării cauzelor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu 
conexarea dosarelor.

Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992, 
dispune conexarea dosarelor nr. 138D/2006 şi nr. 139D/2006 
la Dosarul nr. 97D/2006, care este primul înregistrat.

Cauza este în stare de judecată.
Reprezentantul Ministerului Public, invocând jurisprudenţa 

în materie a Curţii Constituţionale, pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarelor, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 9 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 7.140/2005 şi prin încheierea din 6 decembrie 2005, 
pronunţată în Dosarul nr. 7.650/2005 Tribunalul laşi — 
Secţia comercială şi de contencios administrativ a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de asigurări sociale de sănătate, iar’ prin încheierea 
din 17 ianuarie 2006, pronunţată în Dosarul nr. 7.143/2005, 
aceeaşi instanţă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) lit. b) şi 
art. 55 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002. Aceste excepţii au fost ridicate de Andi-Claudiu 
Cheptine, Mihai Isachi şi Cătălin Horga cu prilejul soluţionării 
unor cauze în contencios administrativ, având ca obiect 
contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere a 
contribuţiei la Fondul asigurărilor sociale de sănătate.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorii 
acesteia susţin, în esenţă, că dispoziţiile art. 51 alin. (2) şi 
ale art. 55 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002 sunt discriminatorii şi instituie un sistem injust 
de aşezare a sarcinilor fiscale, contravenind astfel dispoziţiilor 
art. 16 alin. (1) şi art. 56 alin. (2) din Constituţie. In acest 
sens, arată că deşi toţi asiguraţii beneficiază în mod 
nediferenţiat de aceleaşi servicii medicale, ei sunt obligaţi să 
contribuie în mod diferit la constituirea fondului unic naţional 
de asigurări de sănătate, în funcţie de veniturile realizate. 
Astfel, contribuabilii cu venituri mari, aşa cum sunt cei care 
exercită profesii liberale, sunt defavorizaţi în raport cu cei 
care realizează venituri mai mici. în aceeaşi ordine de idei, 
arată că art. 55 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 prevede majorări de întârziere 
pentru angajatorii şi asiguraţii care nu au plătit contribuţia 
pentru asigurările sociale de sănătate, în timp ce, potrivit 
art. 53 alin. (4) din acelaşi act normativ, persoanele care au 
obligaţia de a se asigura şi nu pot dovedi plata contribuţiei 
sunt obligate, pentru a obţine calitatea de asigurat, să achite 
doar contribuţia legală lunară pe ultimii 3 ani, fără a se 
percepe majorări de întârziere sau penalităţi.

Tribunalul laşi — Secţia comercială şi de contencios 
administrativ apreciază ca excepţia de neconstituţionalitate 
nu este întemeiată. Astfel, arată câ principiul constituţional al 
aşezării juste a sarcinilor fiscale impune şi diferenţierea

contribuţiei în funcţie de veniturile realizate. De asemenea, 
arată câ ipotezele’ legale invocate de autorii excepţiei se 
referă la situaţii diferite, or principiul egalităţii cetăţenilor în 
faţa legii este’ aplicabil numai în cazul cetăţenilor aflaţi în 
situaţii identice, situaţiile obiectiv diferite justificând un 
tratament juridic diferenţiat.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi formula 
punctele de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale. în acest sens, arată că deşi 
valoarea contribuţiei diferă de la o persoană la alta, prin 
raportare la cuantumul veniturilor realizate, această diferenţă 
este rezonabilă şi justificată de situaţia obiectiv diferită fn 
care se află contribuabilii în funcţie de cuantumul veniturilor. 
Această soluţie corespunde, de altfel, şi principiilor solidarităţii 
şi subsidiaritâţii în colectarea şi utilizarea fondurilor, precum 
şi principiului constituţional al aşezării juste a sarcinilor 
fiscale. De asemenea, considera că dispoziţiile art. 55 
alin. (1) şi ale art. 53 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 reglementează situaţii diferite, astfel 
că nu se poate vorbi de o reglementare discriminatorie.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

CURTEA,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale 
Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţia 
României, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să 'soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 51 alin. (2) şi ale art. 55 alin. (1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 838 
din 20 noiembrie 2002, dispoziţii modificate prin articolul 
unic pct. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 107/2005, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 645 din 21 iulie 2005, având în prezent 
următorul conţinut:

— Art. 51 alin. (2): „Contribuţia lunară a persoanei asigurate 
se stabileşte sub forma unei cote de 6,5%, care se aplică 
asupra:

a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor care se 
supun impozitului pe venit;

b) veniturilor din activităţi desfăşurate de persoane care 
exercită p ro fes ii libere sau autorizate po triv it leg ii să 
desfăşoare activităţi independente, dar nu mai puţin de un 
salariu de bază minim brut pe ţară, lunar, dacă este singurul 
venit asupra căruia se calculează contribuţia;

c) veniturilor din agricultură şi silvicultură, stabilite potrivit 
normelor de venit pentru persoanele fizice care nu au calitatea 
de angajator şi nu se încadrează la Ut. b);

d) indemnizaţiilor de şomaj şi alocaţiilor de sprijin;
e) veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor, veniturilor din 

dividende şi dobânzi şi altor venituri care se supun impozitului 
pe venit numai în căzui în care nu realizează venituri de natura 
celor prevăzute la Ut. a)—d). “;

— Art. 55 alin. (1): „Angajatorii ş i asiguraţii care au 
obligaţia plăţii contribuţiei în condiţiile prezentei ordonanţe de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 3

urgenţă ş i care nu o respectă datorează majorări pentru  
perioada de întârziere, egale cu majorările aferente pentru 
întârzierea achitării debitelor către bugetul de stat. “

în opinia autorului excepţiei textele de lege criticate 
contravin dispoziţiilor constituţionale ale art. 16 alin. (1), 
care consacră egalitatea în drepturi, şi ale art. 56 alin. (2), 
care consacră principiul aşezării juste a sarcinilor fiscale.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că, prin numeroase decizii ale sale, precum 
Decizia nr. 56 din 26 ianuarie 2006, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 164 din 21 februarie 
2006, s-a mai pronunţat asupra constitu ţionalită ţii 
prevederilor art. 51 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 în raport cu aceleaşi critici 
formulate şi în prezenta cauză, respingând excepţia de 
neconstituţionalitate ca neîntemeiată.

Cu acel prilej Curtea a reţinut că este firesc ca 
valoarea contribuţiei să difere de la persoană la persoană, 
fiind în raport de cuantumul veniturilor realizate. Această 
diferenţă este rezonabilă şi justificată de situaţia obiectiv 
deosebită în care se află persoanele care realizează 
venituri mai mari faţă de cele ale căror venituri sunt mai 
reduse, precum şi de principiul solidarităţii şi subsidiarităţii 
în colectarea şi utilizarea fondurilor, înscris în art. 1

alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 150/2002.

De asemenea, Curtea a reţinut că principiul 
constituţional al aşezării juste a sarcinilor fiscale pentru 
suportarea cheltu ie lilor publice impune diferenţierea 
contribuţiei persoanelor care realizează venituri mai mari. 
De altfel, cota de contribuţie, exprimată procentual, este 
unică, neavând caracter progresiv, astfel că diferenţa 
valorică a contribuţiei este determinată de nivelul diferit al 
venitului.

Având în vedere că în cauză nu au intervenit elemente 
noi care să justifice reconsiderarea jurisprudenţei Curţii, 
atât soluţia, cât şi considerentele deciziei invocate îşi 
menţin valabilitatea şi în prezenta cauză.

în ceea ce priveşte dispoziţiile art. 55 alin. (1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002, Curtea 
constată că argumentele de neconstituţionalitate invocate 
de autorii excepţiei se sprijină pe compararea acestui text 
de lege cu alte dispoziţii ale ordonanţei. Aceste dispoziţii 
însă au ca ipoteze situaţii diferite în care se găsesc alte 
categorii de persoane, fapt ce justifică, în mod obiectiv şi 
raţional, instituirea unui tratament juridic diferenţiat, fără a 
se încălca principiul constituţional al egalităţii în drepturi.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 51 alin. (2) şi ale art. 55 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, excepţie 
ridicată de Andi-Claudiu Cheptine, Cătălin Horga şi Mihai Isachi în dosarele nr. 7.140/2005, nr. 7.143/2005 şi 
nr. 7.650/2005 ale Tribunalului laşi — Secţia comercială şi de contencios administrativ.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 28 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Patricia Marilena lonea

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 al Companiei Naţionale 

„Unifarm“ — S.A. Bucureşti, aflată sub autoritatea Ministerului Sănătăţii
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 23 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 

2006 nr. 379/2005,
având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico- 

financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe aflată sub autoritatea Ministerului Sănătăţii, prevăzut în anexa*) 
anul 2006 al Companiei Naţionale „UnifarnT — S.A. Bucureşti, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor aferente veniturilor, 
prevăzut în bugetul de venituri şi cheltuieli al Companiei 
Naţionale „UnifarnT — S.A. Bucureşti, menţionat la art. 1, 
reprezintă limită maximă şi nu poate fi depăşit decât în 
cazuri justificate şi numai cu aprobarea Guvernului, la 
propunerea Ministerului Sănătăţii, cu avizul Ministerului 
Finanţelor Publice şi al Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei.

(2) în situaţia în care în cursul execuţiei bugetului se 
înregistrează depăşiri ale veniturilor aprobate, Compania 
Naţională „Unifarm" — S.A. Bucureşti va putea efectua 
cheltuieli proporţional cu gradul de realizare a veniturilor, 
cu încadrarea în indicatorii de eficienţă aprobaţi.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei 
(RON) la 5.000 lei (RON).

(2) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică 
prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 4. — Contravenţia se constată şi amenda se aplică 
de organele de control financiar ale statului, împuternicite 
potriv it legii, persoanelor vinovate de nerespectarea 
dispoziţiilor art. 2.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii,

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 12 aprilie 2006.
Nr. 485.

ANEXĂ

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
C.N. UNIFARM S.A.
Str. Mr. Av. Şt. Sănătescu nr.48,
Sector 1, Bucureşti
C.U.1.11653560/2002, A.F. :R

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2006

-m ii  le i  (K OIN)-
I n d i c a t o r i N r

rd .
2 0 0 5

U lt im u l
B V C

a p r o b a t

2 0 0 5
P relim inat

2 0 0 6
P ropuneri

D ife r e n te °/o

0 1 2 2 4 5 6 7= 6-5 8 = 6/5
I. I. V E N I T U R I  T O T A U E , 

(r d .2  +  r d .1 0  +  r d .1 5 ) 1
1 5 .6 5 0 ,0 0 2 .6 8 5 ,0 0 4 .0 0 0 ,0 0 1 .3 1 5 ,0 0 1 4 8 ,9 8

1 1.V e n itu r i  d in  e x p lo a ta r e -to ta l,  
d in  ca re: 2

1 5 .3 5 0 ,0 0 2 .6 6 0 ,0 0 3 .9 5 0 ,0 0 1 .2 9 0 ,0 0 1 4 8 ,5 0

a) producţia vândută 3
b ) venituri din vânzarea 

mărfurilor
4 10.350,00 1.938,00 2.950,00 1.012,00 152,22

c ) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei de 
afaceri, din care:

5

- subvenţii, cf.preved.legale in 
vigoare

5a

-transferuri, cf.preved.legale in 
vigoare

5b

d ) producţia im obilizată 6
e) alte venituri din exploatare, din 
care :

7 5.000,00 722,00 1.000,00 278,00 138,50

- venituri din subvenţii de 
exploatare aferente altor venituri 8
- alte venituri din exploatare 9 5.000,00 722,00 1.000,00 278,00 138,50

2 V e n itu r i f in a n c ia r e -to ta l, d in  
care:

10 3 0 0 ,0 0 2 5 ,0 0 5 0 ,0 0 2 5 ,0 0 2 0 0 ,0 0

a) venituri din interese de 
participare

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 5



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

- fond de rezervă 48 15,00 6,25 9,50 3,25 152,00
V. ACOPERIREA 

PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI

49

VI. IMPOZIT PE PROFIT 50 45,60 19,00 28,88 9,88 152,00
VII PROFITUL CONTABIL 

RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care:

51

254,40 106,00 161,12 55,12 152,00

1 Rezerve legale
52

15,00 6,25 9,50 3,25 152,00

2 Alte rezerve reprezentând 
facilitaţi fiscale prevăzute de 
lege

53

3 Acoperirea pierderilor din 
anii precedenţi 54

4 Constituirea surselor proprii 
de finanţare pt. proiectele 
cofinantate din împrumuturi 
externe, precum si 
pt.constituirea surselor 
necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor si alte costuri 
aferente acestor împrumuturi 
externe

55

5 Alte repartizări prevăzute de 
lege 56

6 Pana la 10 %din profitul net, 
pt. participarea salariaţilor la 
profit, dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baza 
mediu lunar realizat la nivelul 
agentului economicin exerciţiul 
financiar de referinţa

57
23,90 9,98 15,16 5,18 151,90

7 Minim 50 % vărsaminte la 
bugetul de stat sau local, în 
cazul regiilor autonome, ori 
dividende în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat

58

119,70 49,88 75,81 25,93 151,98

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la pct.1-7 
se repartizează la alte rezerve 
si constituie sursa proprie de 
finanţare

59
95,80 39,89 60,65 20,76 152,04

V III SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60

1.130,00 1.080,00 80,00 -

1 Surse proprii 61 130,00 80,00 80,00 -

2 Alocaţii de la buget 62



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 7



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 354/20.IV.2006

9 P r o d u c t iv ita te a  m u n c ii  în  
u n ită ţ i  f iz ic e  p e  to ta l p e r s o n a l  
m e d iu  (u n ită ţ i  f iz ic e /p e r s o a n ă ) 92

IO C h e ltu ie l i  to ta le  la  ÎOOO le i  
v e n itu r i  to ta le  [ (c h e ltu ie li  
to ta le /  v e n itu r i  to ta le )  x  ÎOOO] 
= (rd . 1 6 /rd . l ) x l  000

93 98,10 95,35 95,00 -0,35 99,63

11 P lă ţ i  r e s ta n te — to ta l 94 9 6 5 ,0 0 9 6 5 ,0 0 8 2 0 ,0 0 -1 4 5 ,0 0 8 4 ,9 7
-preţuri curente 95 965,00 965,00 820,00 -145,00 84,97
- preţuri comparabile (rd.95 x 
indicele de creştere a preţurilor 
prognozat)

96
965,00 965,00 865,10 -99,90 89,65

12 C r e a n ţe  r e s ta n te  to ta l 97 4 4 2 ,9 0 4 4 2 ,9 0 3 7 6 ,0 0 -6 6 ,9 0 8 4 ,9 0
- preţuri curente 98 442,90 442,90 376,00 -66,90 84,90
- preţuri comparabile (  rd.98x 

indicele de creştere a preţurilor 
prognozat )

99 442,90 442,90 396,68 -46,22 89,56

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 ale Companiei Naţionale 

„Romtehnica“ — S.A. şi Companiei Române de Aviaţie „Romavia“ — R.A., 
aflate în coordonarea Ministerului Apărării Naţionale

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 23 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 
2006 nr. 379/2005,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetele de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2006 ale Companiei Naţionale „Romtehnica" — 
S.A. şi Companiei Române de Aviaţie „Romavia" — R.A., 
aflate în coordonarea M inisterului Apărării Naţionale, 
prevăzute în anexele nr. 1 şi 2*) care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuţi în 
bugetele de venituri şi cheltuieli ale Companiei Naţionale 
„Romtehnica“ — S.A. şi Companiei Române de Âviaţie 
„Romavia" — R.A. se aprobă de Ministerul Apărării 
Naţionale.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltu ie lilor totale aferente 
veniturilor prevăzute în bugetele de venituri şi cheltuieli ale 
Companiei Naţionale „Romtehnica" — S.A. şi Companiei 
Române de Aviaţie „Romavia" — R.A., prevăzute la art. 1, 
reprezintă limită maximă care nu poate fi depăşită decât în 
cazuri justificate, cu aprobarea Guvernului, la propunerea 
Ministerului Apărării Naţionale, cu avizul M inisterului 
Finanţelor Publice şi al Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei.

(2) în cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri 
sau nerealizări ale veniturilor din exploatare, companiile 
menţionate la art. 1 pot efectua cheltuieli de exploatare 
proporţional cu gradul de realizare a veniturilor din 
exploatare, cu încadrarea în indicatorii de eficienţă aprobaţi.

(3) Fondul de salarii corespunzător majorării numărului 
de personal în anul 2006 la Compania Română de Aviaţie 
„Romavia" — R.A. va putea fi consumat pe măsura 
angajării personalului respectiv.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei 
(RON) la 5.000 lei (RON).

(2) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică 
dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — Contravenţia prevăzută la art. 3 se constată şi 
amenda se aplică de organele de control financiar ale 
statului, împuternicite potrivit legii, persoanelor vinovate de 
nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale,

Teodor Atanasiu
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 12 aprilie 2006.
Nr. 486.

') Anexele nr. 1 şi 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 9

ANEXA Nr. 1

COM PANIA NAŢIONALA " ROMTEHNICA " S. A 
Adresa : B-dul Tim işoara nr.5 C sector 6 Bucureşti

Codul fiscal 472771

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2006
___________________________ ^ ___________ ____________ ____________ MII LEI (RON)

IN D IC A T O R I N r 2005 2005 2006
rd. Ultimul Preliminat Propuneri Diferente %

BVC
aprobat

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
I.

VENITURI TOTALE 
( rd.2 + rd.10 + rd.15 )

1 42.288,50 80.580,00 81.775,00 1.195,00 101,48

1. Venituri din exploatare-total , din care: 2 8.288,50 8.300,00 8.715,00 415,00 105,00
a) p ro d u c ţie  v a n d u ta 3 8.038,50 8.040,00 8.442,00 402,00 105,00
b) v e n itu r i d in  v a n z a re a  m ă r fu r ilo r 4
c) v e n itu r i d in  s u b v e n ţii d e  e x p lo a ta re  
a fe re n te  c ifre i de  a fa c e r i, d in  ca re :

5

- s u b v e n ţii, cf. p re v e d e ri le g a le  in v ig o a re 5a
- tra n s fe ru r i, cf. p re v e d e ri le g a le  in v ig o a re 5b

d) p ro d u c ţie  im o b iliz a ta 6
e) a lte  v e n itu r i d in  e x p lo a ta re , d in  c a re  : 7 250,00 260,00 273,00 13,00 105,00
- v e n itu r i d in  s u b v e n ţii de  e x p lo a ta re  

a fe re n te  a lto r  v e n itu r i
8

- a lte  v e n itu r i d in  e x p lo a ta re 9 250,00 260,00 273,00 13,00 105,00

2. Venituri financiare - total , din care : 10 34.000,00 72.280,00 73.060,00 780,00 101,08
a) v e n itu r i d in  in te re s e  d e  p a rt ic ip a re 11
b) v e n itu r i d in  a lte  in v e s tiţii f in a n c ia re  
si c re a n ţe  c a re  fa c  p a rte  d in  a c tiv e le  
im o b iliz a te

12

c) v e n itu r i d in  d o b â n z i 13 280,00 280,00 260,00 -20,00 92,86
d) a lte  v e n itu r i f in a n c ia re 14 33.720,00 72.000,00 72.800,00 800,00 101,11

3. Venituri extraordinare 15

II CHELTUIELI TOTALE 
(rd.17+rd.42+rd.45)

16 37.649,20 76.847,00 77.900,00 1.053,00 101,37

1. Cheltuieli de exploatare-total , din care: 17 6.804,20 7.002,00 7.390,00 388,00 105,54
a )c h e ltu ie li m a te ria le , d in  c a re  : 18 420,00 420,00 441,00 21,00 105,00
b) a lte  c h e ltu ie li d in  a fa ra  (e n e rg ie  si a pa ) 19 172,00 172,00 202,00 30,00 117,44
c) c h e ltu ie li p riv in d  m ă rfu r ile 20
d) c h e ltu ie li p r iv in d  p e rs o n a lu l, d in  c a re  : 21 4.458,20 4.656,00 4.905,00 249,00 105,35
-s a la r ii 22 3.033,00 3.183,00 3.345,00 162,00 105,09
-p a r tic ip a re a  s a la r ia ţ ilo r  la p ro fit 150,00 150,00 170,00
-c h e ltu ie li c u  a s ig u ră r ile  si p ro te c ţia  

s o c ia la  , d in  c a re  :
23 970,70 1.018,50 1.070,00 51,50 105,06

-c o n tr ib u ţii la a s ig u ră ri s o c ia le 24 667,20 700,00 735,90 35,90 105,13
-c o n tr ib u ţia  d e  a s ig u ră r i pt. ş o m a j 25 91,00 95,50 100,35 4,85 105,08
-c o n tr ib u ţia  la a s ig u ră r i s o c ia le  d e  
s a n a ta te

26 212,50 223,00 234,15 11,15 105,00



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

INDICATORI Nr 2005 2005 2006
rd. Ultimul Preliminat Propuneri Diferente %

BVC
aprobat

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
- alte cheltuieli cu personalul , din care : 27 304,50 304,50 320,00 15,50 105,09

-fond special de solidaritate sociala 
pentru persoanele cu handicap

28 22,00 22,00 23,00 1,00 104,55

-tichete de masa 29 210,00 210,00 225,00 15,00 107,14

e) ajustarea valorii imobilizărilor 
corporale si necorporale

30 620,00 620,00 651,00 31,00 105,00

f) ajustarea valorii activelor circulante 31
g) alte cheltuieli de exploatare din care : 32 1.134,00 1.134,00 1.191,00 57,00 105,03
-cheltuieli cu prestaţiile din afara societăţii 

din care :
33

-cheltuieli de protocol 34 259,00 259,00 272,00 13,00 105,02
- cheltuieli de reclama si publicitate 35 77,50 77,50 81,50 4,00 105,16
- cheltuieli cu sponsorizarea 36 197,50 197,50 207,50 10,00 105,06

- alte cheltuieli din care : 37 600,00 600,00 630,00 30,00 105,00
- taxa pt.act.de exploatare a resurselor 

minerale
38

- redeventa din concesionarea 39
bunurilor publice

- cheltuieli prevăzute de legea bugetului 
de s ta t, din care :

40

- transferuri si/sau subvenţii 41

2. Cheltuieli financiare - to ta l, din care : 42 30.845,00 69.845,00 70.510,00 665,00 100,95

- cheltuieli privind dobânzile 43 345,00 345,00 310,00 -35,00 89,86
- alte cheltuieli financiare 44 30.500,00 69.500,00 70.200,00 700,00 101,01

3. Cheltuieli extraordinare 45

III REZULTAT BRUT ( PROFIT /PIERDERE) 46 4.639,30 3.733,00 3.875,00 142,00 103,80

IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 47 231,97 186,65 193,75 7,10 103,80
POTRIVIT LEGII , din care :
- fond de rezerva 48 231,97 186,65 193,75 7,10 103,80

V ACOPERIREA PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI

49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 705,17 567,42 589,00 21,58 103,80

VII PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPĂ DEDU­
CEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care :

51 3.934,13 3.165,58 3.286,00 120,42 103,80

1. Rezerve legale 52 231,97 186,65 193,75 7,10 103,80
2. Alte rezerve reprezentând facilitaţi fiscale 

prevăzute de lege
53

3. Acoperirea pierderilor din anii precedenţi 54
4. Constituirea surselor proprii de finanţare pt. 

proiectele cofinantate din imprumuturi externe 
precum si pt. constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor 
comisioanelor si altor costuri aferente acestor 
imprumuturi externe

55

5. Alte repartizări prevăzute de lege 56



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 11

INDICATORI Nr 2005 2005 2006
rd. Ultimul Preliminat Propuneri Diferente %

BVC
aprobat

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
6. Pana la 10% din profitul net, pt. participarea 

salariaţilor la profit, dar nu mai mult de nivelul 
unui salariu de baza mediu lunar realizat la 
nivelul agentului econom ic in exerciţiul 
financiar de referinţa

57 170,00 170,00 190,00 20,00 111,76

7. Minim 50% varsaminte la bugetul de stat 
sau local in cazul regiilor autonome,ori 
dividende in cazul societăţilor / 
companiilor naţionale si societăţilor cu 
capital integral sau majoritar de stat

58 1.851,08 1.489,47 1.546,13 56,66 103,80

8. Profitul nerepartizat pe destinaţiile 
prevăzute la pct. 1-7 se repartizează la alte

59 1.681,08 1.319,47 1.356,13 36,66 102,78

rezerve si constituie sursa proprie de finanţare 
din care : Fond de risc si promovare 600,00 600,00 700,00 100,00 116,67

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR , din care :

60 640,00 640,00 1.000,00 360,00 156,25

1. Surse proprii 61 640,00 640,00 1.000,00 360,00 156,25
2. Alocaţii de la buget 62
3. Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4. Alte surse 66

IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din 67 640,00 640,00 1.000,00 360,00 156,25
care :

1. Investiţii, inclusiv investiţii in curs la finele 
anului

68 640,00 640,00 1.000,00 360,00 156,25

2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru 
Investiţii

69

- interne 70
- externe 71

X REZERVE , din care : 72 231,97 186,65 193,75 7,10 103,80
1. Rezerve legale 73 231,97 186,65 193,75 7,10 103,80
2. Rezerve statutare 74
3. Alte rezerve 75

XI DATE DE FUNDAMENTARE 76
1. Venituri totale 77 42.288,50 80.580,00 81.775,00 1.195,00 101,48
2. Cheltuieli aferente veniturilor totale 78 37.649,20 76.847,00 77.900,00 1.053,00 101,37
3. Nr.prognozat de personal la finele anului 79 112 112 112 0,00 100,00
4. Nr. mediu de personal total 80 112 112 112 0,00 100,00
5. Fond de salarii , din care : 81 3.033,00 3.183,00 3.345,00 162,00 105,09

a) fondul de salarii aferent posturilor 
blocate

82

b) fond de salarii aferent conducătorului 
agentului econom ic potrivit art.7(1) din 
OUG nr.79/2001, din care :

83 120,00 120,00 140,00 20,00 116,67

- sporuri,adaosuri, premii si alte drepturi 
de natura salariala, potrivit art.7(2) din 
OUG nr.79/2001

84 25,00 25,00 29,00 4,00 116,00

- premiul anual,potrivit art.7(4) din 
OUG nr.79/2001

85 43,00 43,00 50,00 7,00 116,28

c) fond de salarii aferent personalului 
angajat pe baza de contract individual 
de munca cu durata nelimitata de timp

86 2.730,00 2.835,00 2.952,00 117,00 104,13



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

INDICATORI Nr 2005 2005 2006
rd. Ultimul Preliminat Propuneri Diferente %

BVC
aprobat

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
d) fond de salarii aferent personalului 
angajat pe baza de contract individual

87 43,00 43,00 47,00 4,00 109,30

de munca cu durata limitata de timp 
e) alte cheltuieli cu personalul 88 140,00 185,00 206,00 21,00 111,35

6. Câştigul mediu lunar pe salariat ( lei ) 89 2.051,80 2.160,66 2.251,50 90,84 104,20

7. Productivitatea muncii pe total personal 
mediu (mii lei/persoana)(rd.77/rd.80) in 
preturi curente

90

8. Productivitatea muncii pe total personal 
mediu (mii lei/persoana)(rd.77/rd.80)in 
preturi comparabile

91

9. Productivitatea muncii in unitati fizice pe 
total personal mediu (unitati fizice/persoana)*

92 7,13 7,49 7,93 0,44 105,87

10. Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri 
totale (chelt.totale/venituri totale x 1.000)= 
(rd.16/rd.1)x1.000

93 890,29 953,67 952,61 -1,06 99,89

11. Plaţi restante - total 94 7.300,00 7.300,00 7.250,00 -50,00 99,32
- preturi curente 95 7.300,00 7.300,00 7.250,00 -50,00 99,32
- preturi comparabile (rd. 95 x indicele 
de creştere a preturilor prognozat)

96 7.701,50 7.701,50 7.250,00 -451,50 94,14

12. Creanţe restante - total 97 7.270,00 7.270,00 7.220,00 -50,00 99,31
- preturi curente 98 7.270,00 7.270,00 7.220,00 -50,00 99,31
- preturi comparabile (rd.98 x indicele 
de creştere a preturilor prognozat)

99 7.669,85 7.669,85 7.220,00 -449,85 94,13

* Indicator de productivitate a muncii in unitati fizice : Număr de contracte semnate si/sau derulate
Persoana



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 13

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL APARARII NAŢIONALE 
Compania romana de aviaţie ROMAVIA R.A. 
B-dul Dinii Ir ie Cantemir, Nr.l 
Bucureşti
Cod unic înregistrare 1590333

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei (RON)

INDICATORI

Nr
rd.

2005
Ultimul

BVC
aprobat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferente

%

(col, 6/ 
col. 4)

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
I VENITURI TOTALE (rd.2+10+15) 1 40905,00 40905,00 41490,00 585,00 101,43

1 Venituri din exploatare - total, din care: 2 40545,00 40545,00 41130,00 585,00 101,44
a) p ro d u c ţia  v an d u ta 3 2 0 5 2 0 ,0 0 2 0 5 2 0 ,0 0 2 2 6 0 0 ,0 0 2 0 8 0 ,0 0 110,14

b ) v e n itu r i d in  v a n z a re a  m ă rfu r ilo r 4 - - - -

c) v e n itu r i d in  su b v e n ţii de  ex p lo a ta re  

a fe re n te  c ifre i de a fac e ri cf. H G  7 5 5 /1 9 9 8  

m o d if ic a ta  cu  H G  1 9 0 4 /0 4 .1 1 .2 0 0 4 , d in  care: 5 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 18500 ,00 -1 5 0 0 ,0 0 9 2 ,50

-su b v en ţii  cf. p re v e d e r ilo r  leg a le  in  v igoare 5a 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 18500 ,00 -1 5 0 0 ,0 0 9 2 ,50

- tr a n s fe r u r i , cf. p re v e d e r ilo r  leg a le  in  v ig o are 5b - - - -

d) p ro d u c ţia  im o b iliz a ta 6 - - - -

e) a lte  v e n itu r i d in  e x p lo a ta re , d in  care  : 7 2 5 ,00 2 5 ,00 3 0 ,00 5 ,00 120,00

- v e n itu r i d in  su b v e n ţii de  e x p lo a ta re  a fe re n te  

a lto r  v e n itu ri 8
- a lte  v e n itu r i d in  ex p lo a ta re 9 2 5 ,00 2 5 ,00 3 0 ,00 5 ,00 120,00

2 Venituri financiare - total, din care: 10 360,00 360,00 360,00 0,00 100,00
a) v e n itu r i d in  in te re s e  de p a r tic ip a re 11 - - - -

b ) v e n itu r i d in  a lte  in v e s tiţii  f in an c ia re  si c rean ţe  

care  fac p a r te  d in  ac tiv e le  im o b iliz a te 12
c) v e n itu r i d in  dobânzi 13 10,00 10,00 10,00 0 ,00 100,00

d) a lte  v e n itu r i f in an c ia re 14 3 5 0 ,0 0 3 5 0 ,0 0 3 50 ,00 0 ,00 100,00

3 Venituri extraordinare 15 - - - -

II CHELTUIELI TOTALE, (rd.l7+rd.42+rd.45) 16 40305,00 40305,00 40750,00 445,00 101,10
1 Cheltuieli de exploatare, total,din care : 17 38505,00 38505,00 39430,00 925,00 102,40

a) c h e ltu ie li  m a te ria le 18 10167 ,00 10167 ,00 11364 ,00 1197 ,00 111 ,77

b ) a lte  c h e ltu ie li  d in  a fa ra  (c u  e n e rg ia  si apa) 19 2 2 0 ,0 0 2 2 0 ,0 0 2 20 ,00 0 ,00 100,00

c) c h e ltu ie li  p r iv in d  m ărfu rile 20 - - - - -



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
d) c h e ltu ie li  cu  p e rso n a lu l, d in  care: 21 7 4 5 6 ,0 0 7 4 5 6 ,0 0 8 6 7 1 ,0 0 1215 ,00 116,30

-sa la rii 22 4 9 1 5 ,0 0 4 9 1 5 ,0 0 5 6 7 7 ,0 0 7 62 ,00 115,50

- c h e ltu ie li  c u  a s ig u ră r ile  si p ro te c ţia  

so c ia la , d in  care: 23 1635 ,00 1635 ,00 1820 ,00 185,00 111,31

- c o n tr ib u ţia  la  a s ig u ră r i so c ia le 24 1145 ,00 1145 ,00 1300 ,00 155,00 113,54

- c o n tr ib u ţia  de  a s ig u ră r i p e n tr u  şo m a j 25 146 ,00 146 ,00 8 0 ,00 -6 6 ,0 0 5 4 ,79

- c o n tr ib u ţia  la  a s ig u ră r i so c ia le  de  sa n a ta te 26 3 4 4 ,0 0 3 4 4 ,0 0 4 40 ,00 9 6 ,00 127,91

- a lte  c h e ltu ie li  c u  p e rso n a lu l, d in  care: 27 9 0 6 ,0 0 9 0 6 ,0 0 1174 ,00 2 68 ,00 129,58

- fo n d u r i  sp e c ia le  de so lid a r ita te  s o c ia la  p e n tr u  

p e rso a n e le  cu  h a n d ic a p 28 3 6 ,00 3 6 ,00 4 4 ,00 8 ,00 122,22

- t ic h e te  de  m a sa 29 8 7 0 ,0 0 8 7 0 ,0 0 1130 ,00 2 60 ,00 129,89

e) a ju s ta re a  v a lo rii im o b iliz ă rilo r  c o rp o ra le  

si n eco rp o ra le 30 6 2 0 ,0 0 6 2 0 ,0 0 6 10 ,00 -1 0 ,0 0 9 8 ,39

f) a ju s ta re a  v a lo rii a c tiv e lo r c ircu lan te 31 - - - -

g) a lte  c h e ltu ie li  de  e x p lo a ta re , d in  care: 32 2 0 0 4 2 ,0 0 2 0 0 4 2 ,0 0 18565 ,00 -1 4 7 7 ,0 0 9 2 ,63

- c h e ltu ie li  cu  p re s ta ţiile  d in  a fa ra  so c ie ta rii, d in  care: 33 4 2 ,00 4 2 ,00 6 5 ,00 2 3 ,00 154,76

- c h e ltu ie li  de p ro to c o l 34 6 ,00 6 ,00 10,00 4 ,00 166 ,67

- c h e ltu ie li  de re c la m a  s i  p u b l ic i ta te 35 3 0 ,00 3 0 ,00 3 5 ,00 5 ,00 116 ,67

- c h e ltu ie li  cu  sp o n so r iza re a 36 6 ,00 6 ,00 2 0 ,00 14,00 3 33 ,33

- a lte  c h e ltu ie li  d in  care: 37 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 18500 ,00 -1 5 0 0 ,0 0 9 2 ,50

- ta xa  p tr .  act. de  e x p lo a ta re  a re su r se lo r  

m in e ra l e 38
- r e d e ve n ta  d in  c o n ce s io n a re a  b u n u r ilo r  

p u b lic e 39
- c h e ltu ie li  p r e v ă zu te  de leg ea  b u g e tu lu i  

de s ta t  d in  care: 40 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 18500 ,00 -1 5 0 0 ,0 0 9 2 ,50

- tra n s fe ru r i sa u  su b v e n ţii 41 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 18500 ,00 -1 5 0 0 ,0 0 9 2 ,50

2 Cheltuieli financiare - total, din care: 42 1800,00 1800,00 1320,00 -480,00 73,33
- c h e ltu ie li  p r iv in d  d o b ân z ile 43 1200 ,00 1200 ,00 8 20 ,00 -3 80 ,00 6 8 ,33

- a lte  c h e ltu ie li  f in an c ia re 44 6 0 0 ,0 0 6 0 0 ,0 0 5 00 ,00 -1 00 ,00 8 3 ,33

3 Cheltuieli extraordinare 45 - - - -

III REZULTAT BRUT (protit/pierdere) 46 600,00 600,00 740,00 140,00 123,33
IV ALTE CHELT. DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fo n d  de  re z e rv a 48 3 0 ,00 3 0 ,00 3 7 ,00 7 ,00 123,33

V ACOPERIREA PIERDERILOR 
DIN ANII PRECEDENŢI 49 430,00 430,00 588 158 136,82

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 140,00 140,00 115 -25 81,91
VII PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPĂ 

DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 460,00 460,00 625 165 135,94



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 354/20.IV.2006 15

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
1 Rezerve legale 52 30,00 30,00 37,00 7,00 123,33
2 Alte rezerve reprezentând facilitaţi fiscale 

prevăzute de lege 53
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii 

precedenţi 54 430,00 430,00 588 158 136,82
4 Constituirea surselor proprii de finanţare pt. 

proiectele cofinantate din imprumuturi externe, 
precum si pt. constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor si altor costuri aferente acestor 
imprumuturi externe 55

5 Alte repartizări prevăzute de lege 56 - - - -
6 Participarea salariaţilor la profit, in limita a 10% 

din profitul n et, dar nu mai mult de nivelul 
unui salariu de baza mediu lunar realizat la 
nivelul agentului economic in exerciţiul 
financiar de referinţa 57

7 M inimim  50% varsaminte la bugetul de stat sau 
local in cazul regiilor autonome, ori dividende 

in cazul societatilor/companiilor 
naţionale si societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat 58

8 Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute 
la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve si 
constituie sursa proprie de finanţare 59

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢILOR, din care: 60 380,00 380,00 7500,00 7120,00 1973,68

1 Surse proprii 61 3 8 0 ,0 0 3 8 0 ,0 0 2 0 0 ,0 0 -1 8 0 ,0 0 -
2 Alocaţii de la buget 62 - - - -

3 Credite bancare 63 - - 7 3 0 0 ,0 0 -

- in te rn e 64 - - 7 3 0 0 ,0 0 -
- ex te rn e 65 - - - -

4 Alte surse 66 - - - -
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care: 67 380,00 380,00 600,00 220,00 157,89

1 Investiţii, inclusiv investiţii in curs 
la finele anului 68 3 8 0 ,0 0 3 8 0 ,0 0 6 0 0 ,0 0 22 0 ,0 0 157 ,89

2 Rambursări de rate aferente creditelor 
pentru investiţii 69

- in te rn e 70 - - - -

- e x te rn e 71 - - - -

X REZERVE, din care : 72 30,00 30,00 37,00 7,00 123,33
1 Rezerve legale 73 3 0 ,0 0 3 0 ,0 0 3 7 ,0 0 7,00 123 ,33

2 Rezerve statutare 74 - - - -

3 Alte rezerve 75 - - - -



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 354/20.IV.2006

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
XI DATE DE FUNDAMENTARE 76 - - - -

1 Venituri totale 77 40905,00 40905,00 41490,00 585,00 101,43
2 Costuri aferente veniturilor totale 78 40305,00 40305,00 40750,00 445,00 101,10
3 Număr prognozat de personal la finele anului 79 250 250 300 50,00 120,00
4 Număr mediu personal, total 80 250 250 275 25,00 110,00
5 Fond de salarii din care: 81 4915,00 4915,00 5677,00 762,00 115,50

a) fondul de salarii a feren t posturilo r blocate 82 - - - - -

b) fond de salarii aferent conducătorului 

agentului econom ic po triv it a r t .7 ( l)  d in  O .U.G. 

nr.79 /2001 , d in  care: 83 124,30 124,30 143,30 19,00 115,29
- sporuri, adaosuri, prem ii si a lte  drep turi de 

na tu ra  salaria la , po triv it art.7(2) d in  O .U .G .nr. 

79/2001 84 24,80 24,80 29,45 4,65 118,75
- prem iu l anual, po triv it art.7(4) d in  O .U.G. 

nr.79/2001 85 47,50 47,50 55,00 7,50 115,79
c) fond  de salarii aferent personalu lu i angaja t pe 

baza  de contract indiv idual de m unca 

cu  du ra ta  n e lim ita ta  de tim p 86 4390,70 4330,70 5153,70 823,00 119,00
d) fond  de salarii aferent personalu lu i angaja t 

pe baza de contract indiv idual de m unca 

cu  du ra ta  lim ita ta  de tim p 87 200,00 260,00 160,00 -100,00 61,54
e) alte cheltu ieli cu personalu l 88 200,00 200,00 220,00 20,00 110,00

6 Câştigul mediu lunar pe salariat 89 1536,38 1449,36 1567,43 118,07 108,15
7 Productivitatea muncii pe total personal mediu 

(mii lei/persoana)(rd.77/80) in preturi curente 90 163,62 163,62 150,87 -12,75 92,21
8 Productivitatea muncii pe total personal mediu 

(mii lei/persoana)(rd.77/80) in preturi comparabile 91 176,71 176,71 159,93 -16,78 90,50
9 Productivitatea muncii in unitati fizice pe total 

personal mediu (unitati fizice/persoana) 92 186355,35 184435,88 206695,63 22259,75 112,07
10 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 

[(chelt. totale/venituri totale)xl000]= 
=(rd.l6/rdl)xl000 93 985,00 985,00 982,00 -3,00 99,70

11 Plaţi restante - total 94 5600,00 5600,00 5040,00 -560,00 90,00
- p returi curente 95 5600,00 5600,00 5040,00 -560,00 90,00

- p returi com parabile (rd.95 x  indicele de 

creştere a p re turilo r prognozat) 96 6048,00 6048,00 5300,00 -748,00 87,63

12 Creanţe restante - total 97 1800,00 1800,00 1650,00 -150,00 91,67
- p returi curente 98 1800,00 1800,00 1650,00 -150,00 91,67

- p returi com parabile (rd.98 x  indicele de 

creştere a p re turilo r prognozat) 99 1944,00 1944,00 1749,00 -195,00 89,97

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 309

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354/20.IV.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

